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REFERAT 

 

PËR ZGJEDHJEN E MËSIMDHËNËSIT NË THIRJEN MËSIMORE-SHKENCORE 

DOCENT PËR LËNDËT PSIKOLOGJI SOCIALE I DHE II DHE SHËNDET MENTAL 

DHE KËSILLIME PSIKOLOGJIKE I DHE II. 

 

Këshilli mësimoro-shkencor i Fakultetit Filozifik të Universitetit të Tetovës, në mbledhjen e 

rregullt solli vendim me nr.16-407/1 me datë 25.06.2020 për formim të komisionit recenzues për 

zgjedhje të mësimdhënësit në thirjen mësimore-shkencore docent. 

Komisioni recenzues në përbërje: 

 

1. Prof.dr. Myqereme Rusi (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të 

Unviersitetit të Tetovës 

2. Prof.dr. Musa Musai (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të Unviersitetit të 

Tetovës 

3. Prof.dr. Lulzim Murtezani (anëtar) – profesor inordinar në Fakultetin Filozofik të 

Universitetit të Tetovës 

 

Sipas dokumenatcionit të dorëzuar të kanditatit për zgjedhje në thirjen mësimore shkencore 

docent, në lëndët e shpallura në konkurs: 

1. Psikologji Sociale I dhe II;  

2. Shëndet mental dhe këshillime psikologjike I dhe II;  

 

dhe pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në këshillin mësimor shkencor të Fakultetit 

Filozofik, ka nderin të paraqet këtë: 

 

 

 

RAPORT 

 

Në bazë të konkurist për zgjedhje/rizgjedhje të mësimdhënësve në thirje mësimore-shkencore të 

shpallur në gazetat "Koha" dhe “Nova Makedonija” me datë 13.06.2020  si dhe në ueb faqen e 

Universitetit www.unite.edu.mk , u paraqit kandidati/ja Dr.sc. Sheruze Osmani Ballazhi.  
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Të dhëna biografike dhe zhvillimi profesional 

 

 

Sheruze Osmani Ballazhi ka lindur më 09.01.1979 në Gostivar, Republika e Maqedonisë së 

Veriut. Ka diplomuar në 2003, në Fakultetin filozofik, Institutin e psikologjisë, në Universitetin 

Qirili dhe Metodij në Shkup. Më 2005 ka magjistruar në fushën e psikologjisë sociale në 

universitetin Qirili dhe Metodij, Veliko Trnovo, R. e Bulgaris. Më 2019 ka doktoruar (fushën e 

Psikologjisë – psikologji Sociale) në Univerzitetin e Zagrebit, R. e Kroacisë.  

Angazhimin profesional e fillon në Qendrën psikosociale dhe aksionit në krizë, në vitin 2002 si 

bashkëpunëtore në planifikim dhe realizim të punëtorive me fëmijë, kurse në vitin 2006 

angazhohet si junior ekspert në projektin Shkolla sipas masës së fëmijut nga Qendra për të drejtat 

e njeriut dhe zgjidhjen e konflikteve. Në vitin 2007 angazhohet si bashkëpunëtore e jashtme në 

Fakultetin Filozofik, Universitetin e Tetovës, kurse në vitin 2012 zgjedhet bashkëpunëtore në 

programin studimor Psikologji, Universitetin e Tetovës. Në vitin 2014 emërohet përgjegjëse e 

Zyrës për menaxhim me cilësi dhe evaluim, në kuadër të Unviersitetit të Tetovës. Realizon 

mësimin në lëndët Psikologji sociale  si dhe Shëndeti menatë dhe këshillime psikologjike. Ka  

qenë anëtare e komisionit të dhjetëra temave të diplomës, komisioneve për promovim të 

Universitetit të Tetovës, komisionit qëndror për evaluim si dhe komisione për rangim të 

studentëve.  

 

 

Veprimtaria profesionale 

 

Në fushën e veprimtarisë profesionale Dr.sc. Sheruze Osmani Ballazhi në mënyra të ndryshme 

kontribuon në zbatimin dhe disiminimin e njohurive të shkencës së psikologjisë në tërësi, dhe të 

psikologjisë sociale në veçanti. Këtë e realizon nëpërmjet disa formave të veprimtarisë 

profesionale: realizimin e projekteve hulumtuese për nevoja praktike të kërkuesve të ndryshëm; 

krijimin e punëtorive për fëmijë dhe të rritur; udhëheqjen dhe realizimin e seminareve edukuese 

për nxënës dhe arsimtarë të shkollave fillore në fushën e marrëdhënieve ndëretnike dhe 

multikutluralizmit; realizimin e trajnimeve për kohezion grupor të punëtorëve në institucione të 

ndryshme. Ka realizuar punëtori dhe trajnime të fushës së multikulturalizmit, dhunës dhe sigurisë 

në shkollë, në kuadër të projektit -  “Shkollë e sigurt në shoqëri nën rrezik” -  të Qendrës 

psikosociale dhe aksionit në krizë (2002-2006).  Trajnime edukuese për arsimtar me tematikë të 
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marrëdhënieve ndëretnike, shendetit dhe sigurisë ka realizuar në projektin  - “Shkollë sipas 

masës së fëmijëve” – të Qendrës për të drejtat e njeriut dhe zgjidhjen e konflikteve (2006-2010).  

Kontributin profesional e jep edhe në pjesëmarjen e asociacioneve dhe anëtarësimin në organe 

udhëheqëse të organizatave të ndryshme. Ka qenë:  

 

 Anëtare e Society fo the Study of Peace, Conflict and Violence: Peace Psychology 

Division, 2020-. 

 

 Anëtare e komisionit për organizim të seminarit të parë të psikologjisë “Ditët e 

Psikologjisë” – 2019. 

 

 Anëtare e Bordit drejtues të Komitetit të Helsinkit për të drejtat e njeriut në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut, 2010-2012. 

 

 Anëtare e Bordit drejtues të Asocijacionit për Analizë të transakcioneve në R.e 

Maqedonisë së Veriut, 2009-2019. 

 

 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese 

 

Veprimtaria  shkencore-hulumtuese e Dr.sc.Sheruze Osmani Ballazhi është e orientuar në fushën 

e psikologjisë sociale në të cilën ka realizuar hulumtimet dhe punimet shkencore. Temat 

specifike të hulumtimit janë të fushës së qëndrimeve ndëretnike, identietit social, identitetit etnik, 

multikulturalizmit, normave sociale dhe raporteve ndëretnike.  Prej vitit  2012 është anëtare e 

timit hulumtues të R. Së Maqedonisë së Veriut në studimin ndërkombëtarë – Shëndeti dhe sjellja 

e fëmijëve të moshës shkollore (HBSC) kurse në vitin 2018 edhe kordinatore e regjionit të 

Pologut për realizim të hulumtimit.  

Përveç kontributit për njohjen e psikolgojisë sociale, aktiviteti hulumtues i Dr.sc. Sheruze 

Osmani Ballazhi është i orientuar edhe në sqarimin dhe zhvillimin e strategjive për sigurim të 

cilësisë në arsim. Në këtë drejtim, përveç zhvillimit të intrumenteve matëse për evaluim të 

cilësisë na arsimin e lartë, për nevoja të Unviersitetit të Tetovës,  ka koordinuar edhe projektin 

hulumtues-“Kyçja e palëve të interesit në zhvillimin e kurrikulave të programeve studimore: 

nevojë për përmirësimin e kualitetit në arsimin e lartë”. 
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 Publikimet 

 Кениг, Н., Арифи, Б., & Османи Балажи, Ш. (2018). Перцепции и искуства на 

раководители и службеници од државната администрација за имплементација на 

законот за употреба на јазиците од 2008 година во државните институции. 

Скопје: Заеднички Вредности 

 Kenig, N., Petroska-Beshka, V. & Osmani Ballazhi, Sh. (2017). Social trust and feeling 

of security in ethnic Macedonians and ethnic Albanians in the Republic of Macedonia. 

Security Dialogues, 8(2), 485-501. 

 

 Osmani Ballazhi, Sh. & Ballazhi, S. (2017). Attitudes toward multiculturalism and 

assimilation and contact with members of outgroup. European Journal of Social Science 

Education and Research, 4(6), 308-318.  

 

 Osmani Ballazhi, Sh. (2015). Family socialization and ethnic identity development. 

Vizione, 24, (267-276). 

 

 Osmani Ballazhi Sh. (2015). Multicultural education, the contact with outgroup and 

intergroup attitudes. In F. Osmani, I. Kadriu & K. Ahmeti (Eds.). (2015), Philosophica 

(pp.439-443). Tetova: State University of Tetova. 

 

 Osmani Ballazhi, Sh., Neziri, I., Ahmeti, K., & Barjami, F. (2016).  Albanian and 

Macedonian Pedagogy Students’ Positive Intergroup Attitudes and Contacts with the 

Out-Group. In V. Arnaudova & E. Sargoska (Eds.). (2015), Proceedings of papers of 

International conference on theory and practice in psychology (pp.755-770). Skopje: 

University Ss. Cyril and Methodius.  

 Osmani Ballazhi Sh. (2014). Diet, peer support, life satisfaction and the republic of 

macedonia’s and albanian youth mirror of the body. In F. Osmani, M. Musai & K. 

Ahmeti (Eds.). (2015), Philosophica (pp.204-207). Tetova: State University of Tetova. 

 

 Osmani Ballazhi, Sh., Ahmeti, K., Neziri, I., Barjami, F., & Asani, L. (2014). Education 

on multiculturalism and intergroup attitudes. Proceeding of the Faculty of Philosophy, 

Ss. Cyril and Methodius, Skopje 325-331.  

http://eprints.uklo.edu.mk/1180/1/IMPROVING%20THE%20MULTICULTURAL%20E

NVIRONMENT%20IN%20THE%20CLASSROOM.pdf 

 

 Османи Балажи, Ш. (2013). Социјални ресурси. Во Л. Ќостарова-Унковска & E. 

Георгиевска -Наневска (Уред.). Здравјето како квалитет на животот: социјални 

нееднаквости меѓу младите во Република Македонија. Студија за однесувањата 

поврзани со здравјето кај децата на училишна возраст (HBSC). Скопје, Центар за 

психосоцијална и кризна акција - Малинска 

 

 

  

http://eprints.uklo.edu.mk/1180/1/IMPROVING%20THE%20MULTICULTURAL%20ENVIRONMENT%20IN%20THE%20CLASSROOM.pdf
http://eprints.uklo.edu.mk/1180/1/IMPROVING%20THE%20MULTICULTURAL%20ENVIRONMENT%20IN%20THE%20CLASSROOM.pdf
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Prezantime në konferenca ndërkombëtare 

 

 Османи Балажи, Ш., Незири, И., Ахмети, К. & Бајрами, Ф. (2014, Октомври).  

Позитивни интергрупни ставови и контакти со надворешната група кај 

студентите албанци и македонци по педагогија. Труд презентиран на 

Меѓународна конференција Теорија и Практика во Психологијата, Скопје, 

Македонија. 

 

 Osmani Ballazhi, Sh., Ahmeti, K., Neziri, I., Barjami, F., & Asani, L. (2014, 

November). Education on multiculturalism and intergroup attitudes. Paper presented at 

the International Conference -Practicum of Future Pedagogues, Teachers and 

Kindergarten Teachers in Multicultural Environments - Experiences and Challenges, 

Skopje, Macedonia. 

 Osmani Ballazhi, Sh.  (2014, October). Multicultural education, the contact with out-

group and intergroup attitudes. Paper presented at the 2-nd International Conference of 

the Philosophic Faculty SICPHF 2014 -Facing the past and rethinking peace in the 

multicultural Balkan-Tetova, Macedonia.  

 

 Osmani Ballazhi, Sh.  (2015, April). The contact with members of the out-group and the 

positive attitudes towards the out-group. Paper presented at the International Scientific 

and Applied Psychology Conference - 22nd Ramiro and Zoran Bujas' Days, Zagreb, 

Croatia.  

 

 Osmani Ballazhi, Sh., Neziri, I., & Ahmeti, K., (2015, October). Social distance and 

perception of threat from refugees. Paper presented at International Conference, Religion 

and Violence, Tetova, Macedonia.  

 

 Osmani Ballazhi, Sh., Saliu, H., & Kasami, B. (2015, October). Multicultural education 

in Albanian and Macedonian native language textbooks in the Republic of Macedonia.  

Paper presented at International Conference of the Philosophic Faculty: "Challenges and 

perspectives of contemporary education, Tetova, Macedonia.  

 

 Neziri, I., Osmani Ballazhi, Sh., Bajrami, F., & Ahmeti, K. (2013, October).  A janë 

studentët të suksesshëm edhe në studime ashtu si në shkollë të mesme?. Paper presented 

at International Conference of the Philosophic Faculty: Socio-cultural issues and 

challenges of contemporaneity, Tetova, Macedonia.  
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 Ameti, V., Osmani Ballazhi, Sh., & Memishi Fejza, V. (April, 2019). Employer 

contribution – a need for higher education quality. Paper presented at the Balkan 

Universities Association and the Aristotle University of Thessaloniki: UN 2030 

Sustainable development goals in the Balkan region  - the role of the universities, 

Thessaloniki, Greece.  

 

 Osmani Ballazhi Sh., Ahmeti, K. & Neziri, I. (2016, October). Povezanost akademskog 

postignuća, školsko opterećenje i zadovoljstvo školstvom. Paper presented at the, 3
th

 

International Scientific conference – Pedagogy Education and Instruction, Mostar, Bosnia 

and Hercegovina. 

 

 Osmani Ballazhi, Sh., & Ballazhi, S. (2017, October). Attitudes toward multiculturalism 

and assimilation and contact with members of outgroup. Paper presented at the 13
th 

International Conference on Social Sciences, Vienna, Austria 

 

 Osmani Ballazhi, Sh. (2019, April).  The role of peer norms in the relation of intergroup 

contact and outgroup discrimination. Paper presented at the International Scientific and 

Applied Psychology Conference - 24nd Ramiro and Zoran Bujas' Days, Zagreb, Croatia. 

 Kenig, N., Petroska-Beshka, V. & Osmani Ballazhi, Sh. (2017, September). ). Social 

trust and feeling of security in ethnic Macedonians and ethnic Albanians in the Republic 

of Macedonia. Paper presented at the International Academic Conference-the balcans 

between east and west: old and/or new security challenges, Ohrid, Macedonia 
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Vlerësim dhe propozim 

Komisioni recenzues, pas shqyrtimit të dokumenteve të dorëzuara nga kandidati, biografinë, 

përvojën në punën mësimore dhe hulumtuese në sferën e Psikologjisë, pjesëmarrjen në 

konferenca, Komisioni recenzues ka nderin që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit 

Filozofik pranë Unviersitetit të Tetovës t’i propozojë që kandidatja Dr.sc. Sheruze Osmani 

Ballazhi të zgjidhet në thirjen mësimore-shkencore docent në lëndët Psikologji Sociale I dhe II 

dhe Shëndet mental dhe këshillime psikologjike I dhe II.  

Në bazë të dokumantacionit të paraqitur konstatojmë se kandidati i plotëson kushte për zgjidhje 

në këtë thirje mësimore-shkencore.  

 

 

14.07.2020     Anëtarë të komisionit recenzues: 

Tetovë      Prof.Dr. Myqereme Rusi (kryetar) 

      __________________________________ 

      Prof.Dr. Musa Musai (anëtar) 

      ___________________________________ 

      Prof.Dr. Lulzim Murtezani (anëtar) 

      __________________________________ 

      

 

  



8 
 

SHTOJCË 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, SHKENCORE 

DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

Kandidati: Sheruze Osmani Ballazhi 

Institucioni: Fakulteti filozofik – UT, Tetovë 

Lëmia shkencore: Psikologji 

 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 

Emri i aktivitetit Poenat Aktiviteti i realizuar Pikët 

    

1. Mbajtja e ushtimeve në ciklin e parë  Fondi  Semestri  

   

1.1 Etika kërkimore në punën profesionale të 

psikologut (Disperzime në Shkup, Psikologji) 

.03 1 15 5 2.25 

1.2 Shëndet mental dhe këshillime psikologjike I 

(Disperzime në Shkup, Psikologji) 

.03 2 15 5 4.5 

1.3 Shëndet mental dhe këshillime psikologjike II 

(Disperzime në Shkup, Psikologji) 

.03 2 15 5 4.5 

1.4 Histori e Psikologjisë (Disperzime në Shkup, 

Psikologji) 

.03 1 15 5 2.25 

1.5 Psikologji Sociale I .03 2 15 3 2.7 

1.6 Psikologji Sociale II .03 2 15 3 2.7 

1.7 Shëndet mental dhe këshillime psikologjike I .03 2 15 6 5.4 

1.8 Shëndet mental dhe këshillime psikologjike II .03 2 15 5 4.5 

1.9 

 

2. 

 

2.1 

Shëndet mental (Edukim special) .03 1 15 3 1.35 

 

Mbajtja e ligjratave në ciklin e parë 

     

 

 

.04 

 

 

2 

 

 

15 

 

 

5 

 

 

6 

 

Psikologji Sociale I (Disperzime në Shkup, 

Psikologji) 

2.2 Psikologji Sociale II (disperzime në Shkup, 

Psikologji) 

.04 2 15 5 6 

2.3 Shëndet mental dhe këshillime psikologjike I 

(disperzime në Shkup, Psikologji) 

.04 2 15 5 6 

2.4 Shëndet mental dhe këshillime psikologjike II 

(disperzime në Shkup, Psikologji) 

.04 2 15 5 6 
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2.5 Shëndet mental (edukim special dhe 

rehabilitim) 

.04 2 15 4 4.8 

2.6 Shëndet mental dhe këshillime psikologjike I .04 2 15 7 8.4 

2.7 Shëndet mental dhe këshillime psikologjike II .04 2 15 6 7.2 

2.8 Psikologji Sociale II .04 2 15 6 7.2 

2.9 

 

3. 

Psikologji Sociale I .04 2 15 7 8.4 

 

Konsultime me student 

  

 

3.1 

 

Psikologji Sociale I (Disperzime në Shkup, 

Psikologji) 

 

40x 5 x.002 

 

.4 

3.2 Psikologji Sociale II (disperzime në Shkup, 

Psikologji) 

40x 5 x.002 .4 

3.3 Shëndet mental dhe këshillime psikologjike I 

(disperzime në Shkup, Psikologji) 

40x 5 x.002 .4 

3.4 Shëndet mental dhe këshillime psikologjike II 

(disperzime në Shkup, Psikologji) 

40x 5 x.002 .4 

3.5 Shëndet mental (edukim special dhe 

rehabilitim) 

50x4x.002 .4 

3.6 Shëndet mental dhe këshillime psikologjike I 40x 7 x.002 .6 

3.7 Shëndet mental dhe këshillime psikologjike II 40x 6 x.002 .5 

3.8 Psikologji Sociale II 40x 6x.002 .5 

3.9 

4.1 

Psikologji Sociale I 40x 7 x.002 .6 

Anëtarë komisioni për mbrojtje teme të 

diplomës në ciklin e parë 

13 x .2 2.6 

Gjithsej 96.95 
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VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

  

 Emri i aktivitetit  Pikët 

 

1 

 

Pjesëmarrje në projekte shkencore  

ndërkombëtare 

 

 

 

 

 

1.1 Pjesëmarrëse në projektin Education in Divided Societies: Developing and 

Researching Shared Education in the Republic of Macedonia, Bosnia and 

Herzegovina, and Croatia, Queen’s University, Belfast, Northern Ireland, UK. 

5 

1.2 Pjesëmarrëse në projektin hulumtues ndërkombëtar Health Behaviour in School-

aged Children, Insituti për shëndet publik në RMV, OBSH, QPAK. 

5 

 

2 

 

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 

përmbledhje punimesh nga tubim shkencor me bord redaktues 

ndërkombëtar 

 

 

 

 

 

2.1 Kenig, N., Petroska-Beshka, V. & Osmani Ballazhi, Sh. (2017). Social trust and 

feeling of security in ethnic Macedonians and ethnic Albanians in the Republic of 

Macedonia. Security Dialogues, 8(2), 485-501. 

4.8 

2.2 Osmani Ballazhi, Sh. & Ballazhi, S. (2017). Attitudes toward multiculturalism and 

assimilation and contact with members of outgroup. European Journal of Social 

Science Education and Research, 4(6), 308-318.  

5.4 

2.3 Osmani Ballazhi, Sh. (2015). Family socialization and ethnic identity 

development. Vizione, 24, (267-276). 

6 

2.4 Osmani Ballazhi Sh. (2015). Multicultural education, the contact with outgroup 

and intergroup attitudes. In F. Osmani, I. Kadriu & K. Ahmeti (Eds.). (2015), 

Philosophica (pp.439-443). Tetova: State University of Tetova. 

6 

2.5 Osmani Ballazhi Sh. (2014). Diet, peer support, life satisfaction and the republic 

of macedonia’s and albanian youth mirror of the body. In F. Osmani, M. Musai & 

K. Ahmeti (Eds.). (2015), Philosophica (pp.204-207). Tetova: State University of 

Tetova. 

6 

 

3 

 

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 

përmbledhje  punimesh nga takim shkencor/profesional me bord 

ndërkombëtar 

 

 

 

 

3.1 Osmani Ballazhi, Sh., Neziri, I., Ahmeti, K., & Barjami, F. (2016).  Albanian and  
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Macedonian Pedagogy Students’ Positive Intergroup Attitudes and Contacts with 

the Out-Group. In V. Arnaudova & E. Sargoska (Eds.). (2015), Proceedings of 

papers of International conference on theory and practice in psychology (pp.755-

770). Skopje: University Ss. Cyril and Methodius.  

1.8 

3.2 Osmani Ballazhi, Sh., Ahmeti, K., Neziri, I., Barjami, F., & Asani, L. (2014). 

Education on multiculturalism and intergroup attitudes. Proceeding of the Faculty 

of Philosophy, Ss. Cyril and Methodius, Skopje 325-331.  

http://eprints.uklo.edu.mk/1180/1/IMPROVING%20THE%20MULTICULTURAL

%20ENVIRONMENT%20IN%20THE%20CLASSROOM.pdf 

1.8 

 

4 

 

Pjesë monografie 

 

 

 

 

4.1 

 

Кениг, Н., Арифи, Б., & Османи Балажи, Ш. (2018). Перцепции и искуства 

на раководители и службеници од државната администрација за 

имплементација на законот за употреба на јазиците од 2008 година во 

државните институции. Скопје: Заеднички Вредности 

 

6 

4.2 Османи Балажи, Ш. (2013). Социјални ресурси. Во Л. Ќостарова-Унковска 

& E. Георгиевска -Наневска (Уред.). Здравјето како квалитет на животот: 

социјални нееднаквости меѓу младите во Република Македонија. Студија за 

однесувањата поврзани со здравјето кај децата на училишна возраст (HBSC). 

Скопје, Центар за психосоцијална и кризна акција - Малинска 

6 

 

5 

 

Pjesëmarrje në takim shkencor/profesional me 

referat  – prezantim oral 

 

 

 

 

 

5.1 

 

Osmani Ballazhi, Sh.  (2015, April). The contact with members of the out-group 

and the positive attitudes towards the out-group. Paper presented at the 

International Scientific and Applied Psychology Conference - 22nd Ramiro and 

Zoran Bujas' Days, Zagreb, Croatia.  

 

2 

5.2 Osmani Ballazhi, Sh., Ahmeti, K., Neziri, I., Barjami, F., & Asani, L. (2014, 

November). Education on multiculturalism and intergroup attitudes. Paper 

presented at the International Conference -Practicum of Future Pedagogues, 

Teachers and Kindergarten Teachers in Multicultural Environments - Experiences 

and Challenges, Skopje, Macedonia. 

1.2 

5.3 Османи Балажи, Ш., Незири, И., Ахмети, К. & Бајрами, Ф. (2014, 

Октомври).  Позитивни интергрупни ставови и контакти со надворешната 

група кај студентите албанци и македонци по педагогија. Труд презентиран 

на Меѓународна конференција Теорија и Практика во Психологијата, Скопје, 

Македонија. 

1.2 

5.4 Osmani Ballazhi, Sh., Neziri, I., & Ahmeti, K., (2015, October). Social distance 1.6 

http://eprints.uklo.edu.mk/1180/1/IMPROVING%20THE%20MULTICULTURAL%20ENVIRONMENT%20IN%20THE%20CLASSROOM.pdf
http://eprints.uklo.edu.mk/1180/1/IMPROVING%20THE%20MULTICULTURAL%20ENVIRONMENT%20IN%20THE%20CLASSROOM.pdf
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and perception of threat from refugees. Paper presented at International 

Conference, Religion and Violence, Tetova, Macedonia.  

5.5 Osmani Ballazhi, Sh., Saliu, H., & Kasami, B. (2015, October). Multicultural 

education in Albanian and Macedonian native language textbooks in the Republic 

of Macedonia.  Paper presented at International Conference of the Philosophic 

Faculty: "Challenges and perspectives of contemporary education, Tetova, 

Macedonia.  

1.6 

5.6 Neziri, I., Osmani Ballazhi, Sh., Bajrami, F., & Ahmeti, K. (2013, October).  A 

janë studentët të suksesshëm edhe në studime ashtu si në shkollë të mesme?. Paper 

presented at International Conference of the Philosophic Faculty: Socio-cultural 

issues and challenges of contemporaneity, Tetova, Macedonia.  

1.2 

5.7 Ameti, V., Osmani Ballazhi, Sh., & Memishi Fejza, V. (April, 2019). Employer 

contribution – a need for higher education quality. Paper presented at the Balkan 

Universities Association and the Aristotle University of Thessaloniki: UN 2030 

Sustainable development goals in the Balkan region  - the role of the universities, 

Thessaloniki, Greece.  

1.6 

5.8 Osmani Ballazhi Sh., Ahmeti, K. & Neziri, I. (2016, October). Povezanost 

akademskog postignuća, školsko opterećenje i zadovoljstvo školstvom. Paper 

presented at the, 3
th

 International Scientific conference – Pedagogy Education and 

Instruction, Mostar, Bosnia and Hercegovina. 

1.6 

5.9 Osmani Ballazhi, Sh. (2019, April).  The role of peer norms in the relation of 

intergroup contact and outgroup discrimination. Paper presented at the 

International Scientific and Applied Psychology Conference - 24nd Ramiro and 

Zoran Bujas' Days, Zagreb, Croatia. 

2 

5.10 Osmani Ballazhi, Sh., Neziri, I., & Ahmeti, K., (2019, November). The threat 

perception and social distance from the refugees in relation with the scale of 

reliogisity of the albanian muslims from the Republic of Macedonia. Paper 

presented at the 6
th 

International Conference of the Faculty of Philosophy 

“Migration, reason, motives and consequences in the society”, Tetova, Macedonia 

1.6 

 

6 

 

Astrakt i botuar në librin e abstrakteve  

nga konferencat shkencore ndërkombëtare 

 

 

 

 

 

6.1 Osmani Ballazhi, Sh.  (2015, April). The contact with members of the out-group 

and the positive attitudes towards the out-group. Paper presented at the 

International Scientific and Applied Psychology Conference - 22nd Ramiro and 

Zoran Bujas' Days, Zagreb, Croatia.  

1 

6.2 Osmani Ballazhi, Sh., Neziri, I., & Ahmeti, K., (2015, October). Social distance 

and perception of threat from refugees. Paper presented at International 

Conference, Religion and Violence, Tetova, Macedonia.  

.8 
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6.3 Osmani Ballazhi, Sh., Saliu, H., & Kasami, B. (2015, October). Multicultural 

education in Albanian and Macedonian native language textbooks in the Republic 

of Macedonia.  Paper presented at International Conference of the Philosophic 

Faculty: "Challenges and perspectives of contemporary education, Tetova, 

Macedonia.  

.8 

6.4 Neziri, I., Osmani Ballazhi, Sh., Bajrami, F., & Ahmeti, K. (2013, October).  A 

janë studentët të suksesshëm edhe në studime ashtu si në shkollë të mesme?. Paper 

presented at International Conference of the Philosophic Faculty: Socio-cultural 

issues and challenges of contemporaneity, Tetova, Macedonia.  

.6 

6.5 Osmani Ballazhi Sh., Ahmeti, K. & Neziri, I. (2016, October). Povezanost 

akademskog postignuća, školsko opterećenje i zadovoljstvo školstvom. Paper 

presented at the, 3
th

 International Scientific conference – Pedagogy Education and 

Instruction, Mostar, Bosnia and Hercegovina. 

.8 

6.6 Ameti, V., Osmani Ballazhi, Sh., & Memishi Fejza, V. (April, 2019). Employer 

contribution – a need for higher education quality. Paper presented at the Balkan 

Universities Association and the Aristotle University of Thessaloniki: UN 2030 

Sustainable development goals in the Balkan region  - the role of the universities, 

Thessaloniki, Greece.  

.8 

6.7 Osmani Ballazhi, Sh. (2019, April).  The role of peer norms in the relation of 

intergroup contact and outgroup discrimination. Paper presented at the 

International Scientific and Applied Psychology Conference - 24nd Ramiro and 

Zoran Bujas' Days, Zagreb, Croatia. 

1 

6.8 Osmani Ballazhi, Sh., Neziri, I., & Ahmeti, K., (2019, November). The threat 

perception and social distance from the refugees in relation with the scale of 

reliogisity of the albanian muslims from the Republic of Macedonia. Paper 

presented at the 6
th 

International Conference of the Faculty of Philosophy 

“Migration, reason, motives and consequences in the society”, Tetova, Macedonia 

 

.8 

 Gjithsej  76 
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

  

Emri i aktivitetit 

  

Pikët 

  

Pjesëmarrje në aktivitet promovuese të Universitetit 

  

 

1. Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Psikologji, 2013 1 

2 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Psikologji, 2014 1 

3 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Psikologji, 2015 1 

 Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Psikologji, 2016 1 

4 Përkushtoju së ardhmes, promovim i programeve studimore të USHT, para 

maturantëve në shkollat e mesme të vendit, 2013 

1 

5 Përkushtoju së ardhmes, promovim i programeve studimore të USHT, para 

maturantëve në shkollat e mesme të vendit, 2014 

1 

6 Përkushtoju së ardhmes, promovim i programeve studimore të USHT, para 

maturantëve në shkollat e mesme të vendit, 2015 

1 

7 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Unviersitetit të Tetovës në shkollat e 

mesme, 2016 

1 

8 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Unviersitetit të Tetovës në shkollat e 

mesme, 2017 

1 

9 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Unviersitetit të Tetovës në shkollat e 

mesme, 2018 

1 

10 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Unviersitetit të Tetovës në shkollat e 

mesme, 2019 

1 

  

 

Gjithsej 11 

 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 

 

 Emri i aktivitetit  Pikët 

  

1. Udhëheqëse   

 

1.1 

 

Udhëheqëse e zyrës për menaxhim me cilësi dhe evaluim 2014 

3 

1.2 Udhëheqëse e projektit hulumtues “Kyçja e palëve të interesit në zhvillimin e 

kurrikulave të programeve studimore: nevojë për përmirësimin e kualitetit në 

arsimin e lartë”- UT 

3 

1.3 Koordinatore e regjionit të pologut për realizim të hulumtimit ndërkombëtar 3 
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“Shëndeti dhe sjellja e fëmijëve të moshës shkollore” (HBSC) 

 

2. 

 

Anëtare e  komisioneve/asocijacioneve 

  

 

2.1 Anëtare e komisionit qëndror për evaluim 2016-2019 1 

2.2 Anëtare komisioni për rangimin e studentëve 1 

2.3 Anëtare komisioni për provime pranuese  1 

2.4 Anëtare komisioni për organizim të seminarit të parë të Psikologjisë – Ditët e 

psikologjisë, 2019 

1 

2.5 Anëtare e bordit drejtues në Komitetin e Helsinkit në R. e Maqedonisë së Veriut 

2010-2012 

1 

2.6 Anëtare e timit hulumtues të R. Së Maqedonisë së Veriut në studimin 

ndërkombëtarë “Shëndeti dhe sjellja e fëmijëve të moshës shkollore” (HBSC) 

1 

2.7 Anëtare e Society fo the Study of Peace, Conflict and Violence: Peace 

Psychology Division, 2020 

1 

2.8 Anëtare e bordit drejtues të Asocijacionit për Analizë të transakcioneve në R.e 

Maqedonisë së Veriut, 2009-2019 

1 

 Gjithsej 17 

  

 

Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhje në thirje   

 

Veprimtaria mësimore-arsimore 

 Poenat 

96.95 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese  76 

Veprimtaria profesionale - aplikative  11 

Veprimtaritë me interes më të gjerë  17 

Gjithsej  200.95 

 

 

14.07.2020     Anëtarë të komisionit recenzues: 

Tetovë        Prof.Dr. Myqereme Rusi (kryetar) 

      _______________________________ 

        Prof.Dr. Musa Musai (anëtar) 

      _______________________________ 

        Prof.Dr. Lulzim Murtezani (anëtar) 

      _______________________________ 


